tafsir tahlili maupun maudhu’i, antara lain: Ahkam al-Quran al-Jas}s}as},

susunan Imam Hujjat al-Isam Abi Bakar Ah}mad bin ‘Ali} al-Rori al-Jas}s}as}

(305-320H/917-980M), seorang ahli fiqh mazhab Hanafi, Ahkam al-Qur’an Ibn

Al-Arabi, karya Abi Bakar Muhammad bin Abdillah yang lazim populer dengan

nama Ibn al-Farabi (468-543H/1073-1148M) dan Ahkam al-Qur’an al-Kiya al-

Harasi, karya al-Kiya al-Harasi (w.450H/1058M) salah seorang mufasirin

berkebangsaan Khurasan.

Kedua; Tafsir Falsafi (Corak Filsafat). Tafsir falsafi ialah penafsiran al-

Qur’an berdasarkan pendekatan logika atau pemikiran filsafat yang liberal dan

diriwayatkan oleh para sahabat hasil ijtihad sahabat sama dengan masa tabiin

dimana tabii tabiin hanya mendapat tambahan dari jtihad dan atsar tabiin.23

Dari kalangan sahabat, setidak-tidaknya tercatat sekitar sejumlah orang

mufasir yang sangat terkenal:24 1). Abu Bakar al-Shiddiq (w. 13H/634M); 2).

Umar ibn al-Khatab (w. 23H/644M); 3). Utsman bin Affan (w. 35H/656M); 4). Ali

bin Abi Thalib (w. 40H/661M); 5). Ibn Mas’ud (w.32H/652M); 6). Zaid bin Tsabit

(w. 45H/665M); 7). Ubaybin Ka’ab (w. 20H/640M); 8). Abu Musa al-Asy’ari (w.

44H/664M); 9). Abdullah bin Zubair (w. 73H/692M); 10). Abdullah bin Abbas (w.

68H/687M). Diantara tabiin yang menolak dasar ijtihad dalam menafsirkan al-

Qur’an ialah Sa’id al-Musayyab dan Ibn Sirin. Ibn Sirin berkata: saya bertanya

kepada Ubaidah al-Silmany tentang suatu ayat al-Qur’an, beliau menjawab tidak

ada bagi orang yang mengetahui mengenai apa ayat itu diturunkan karena itu,

menitikberatkan (fokus perhatian) pada pembahasan aspek-aspek tertentu sesuai

dengan tendensi dan kecenderungan kelompok mufasir itu sendiri, yaitu:30

1) Ada mufasirin yang lebih menekankan pada penafsiran al-Qur’an dan

dari segi bahasa, utamanya pada keindahan bahasa (balaghah) seperti al-

Zamakhsari (467-538H/1074-1143M) dalam karyanya al-Kasysyaf dan al-

Bayahan dalam kitab Anwar al-Tanzih wa asrar al-Ta’wil.

2) Ada pula golongan yang semata-mata meninjau dan menafsirkan al-

Qur’an dari segi tata bahasa, kadang-kadang menggunakan pendapat

mereka seperti al-Zajjaj dalam tafsir Ma’ani al-Qur’an, al-Wahidi dalam

cerita dari orang Yahudi dan Nasrani, bahkan kadang-kadang berasal

dari kaum Zindik yang ingin merusak Islam. Tafsir semcam ini perlu

dilakukan penelitian dan pemeriksaan yang akurat oleh kaum muslimin.

Tafsir terkenal yang menafsirkan al-Qur’an dengan sistem ini adalah al-

Tsa’labi dan ‘Auluddin bin muhammad al-Baghdadi (w. 741H/1340M).

4) Ada yang ulama tafsir yang mengutamakan penafsiran ayat-ayat yang

berhubungan dengan penetapan hukum-hukum fiqh sepeti yang

dilakukan oleh al-Qurtubi (w.371H/1272M) dalam tafsir al-Jawi li Ahkam

al-Qur’an, Ibn Al-ARabi (561-638H/1165-1240M) dalam tafsir Ahkam al-

Qur’an al-Jashshah dalam tafsir al-Qur’an Hasan Shiddiq Khan (1248-

1307) dalam tafsir Nail al-Maran.

5) Ada golongan yang menafsirkan ayat-ayat al-Qur’an yang berhubungan

29 Ahmad Izzan, Metodologi Ilmu Tafsir, … h. 23
30 Ahmad Izzan, Metodologi Ilmu Tafsir, … h.

kesembilan belas sampai sekarang. Untuk menghadapi kebobrokan mental itu

berbagai tokoh dan pejuang muslim berupaya keras untuk melakukan pebaikan.

Muncul gerakan modernisasi Islam antara lain dilakukan oleh tokoh-tokoh Islam

misal: Jamal al-Din al-Afghani (1245-315H/1838-1897M), Syekh Muhammad

Abduh (1265-1323H/1849-1905M) dan Muhammad Rasyid Ridha (1282-

31 Said Agil Huesin al-Munawwar, Editor Abdul Halim, al-Qur’an Membangun Tradisi

Kesalehan Hakiki, … h. 6

Abu Tamrin

317 – Fakultas Syariah dan Hukum UIN Syarif Hidayatullah Jakarta

1354H/1865-1935M). Ketiga tokoh ini menjadi pergerakan Islam. Syekh

Muhammad Abduh dan Rasyid Ridha berhasil melahirkan tafsir al-Qur’an yang

hingga kini disegani, yakni tafsir al-Manar. Sesungguhnya tafsir ini diakui

banyak orang dan memiliki pengaruh yang sangat besar bagi perkembangan

yang diterbitkan oleh Departemen Agama RI dan tafsir al-Azhar juga seorang

sastrawan yang produktif.33

Para ahli tafsir Indonesia lainnya, baik yang sudah wafat maupun yang

masih hidup melahirkan kitab tafsir yang sangat berharga bagi pengembangan

ilmu al-Qur’an antara lain: Teungku Muhammad. Hasbi ash-Shiddieqy (1322-

1395H/1904-1975M) dengab karyanya Tafsir al-Nur dan Tafsir al-Bayan,

Muhammad Yunus (1317-1403H/1899-1985, A. Hasan (1301-1378H/1883-1958M).

Kini Indonesia memiliki seorang penafsir kontemporer yang dalam

penafsirannya menggunakan pendekatan yang sangat luas yakni M. Quraish

Shihab. Pemikiran beliau dapat ditelusuri terutama lewat karyanya Tafsir al-

Misbah, selain tafsir al-Fatihah.34

dilakukan oleh ulama para masa dahulu.36

Metode tafsir al-tahlili yang dapat disebut juga metode tajzili, tampak

metode tafsir yang paling tua usianya. Metode tahlili, tegas M. Quraish Shihab,

lahir jauh sebelum tafsir maudhu’i. Ia dikenal katakanlah sejak tafsir al-Farra (w.

206H/821M), atau Ibn Majah (w.237H/851M) atau paling lambat at-Thabari (w.

310H/912M). Kitab-kitab tafsir al-Qur’an yang ditulis para mufasir masa-masa

awal pembukuan tafsir hampir bahkan semuanya menggunakan metode tahlili.37

Untuk memperjelas tentang tafsir al-tahlili akan pemakalah uraikan

beberapa contoh tafsir al-tahlili:38

1) Jamiul Bayan an ta’wil Ayi al-Ulwan (tentang ta’wil ayat-ayat al-Qur’an),

15 jilid dengan jumlah halaman sekitar 7125, karangan Ibn jarir al-Thabari

(w. 310/922M).

2) Tafsir al-Qur’an al-‘Azhim (tafsir al-Qur’an yang AGung), 4 jilid dengan

sekitar 2424 halaman (termasuk 58 halaman sisipan ilmu tafsir pada jilid

terakhir), karya al-Hafizh Imam al-Din Abi al-Fida Ismail bin Katsir al-

Qwaisy al-Dimasqi (w. 774H/1343M).

3) Tafsir al-Samarqandi (Bahs al-Ulum/Lautan Ilmu), 3 juz, buah pena Nasr

bin Muhammad bin Ahmad Abu al-Laits al-Samarqandi (w. 393H/1002M)

35‘Abd al-Hayyi a-Farmawi, al-Bidayah fi al-Tafsir al-Maudhu’i , (ttp: Dirasah Manhajiyyah

Maudhu’iyyah, tth), h. 7
36Said Agil Huesin al-Munawwar, al-Qur’an Membangun Tradisi Kesalehan Hakiki, … h. 69
37 Muhammad Amin Suma, Studi Ilmu-Ilmu al-Qur’an, … h. 110
38 Muhammad Amin Suma, Studi Ilmu-Ilmu al-Qur’an, … h.

atau 376H/986M menurut riwayat lain dengan tebal halaman sebanyak

1891.

4) Al-Durr al-Mantsur fi al-Tafsir bi al-Ma’tsur (Mutiara Kata Prosa dalam

tafsir bi al-Ma’tsur susunan Jalal al-Din al-Suyuti (849-94H/1445-1505M

setebal 5600-6400 halamanan dalam 18 jilid.

5) Adhwa al-Bayan fi Idhah al-Qur’an bi al-Qur’an (Cahaya Penerangan

akan melindungi atau memelihara keselamatan diri dan jiwa Nabi Muhammad

saw dari kemungkinan perlakuan kasar dan upaya pembunuhan yang dilakukan

oleh musuh-musuh Nabi Muhammad saw. dibalik ungkapan demikian, menurut

al-Zarkasyi, ada sebuah riwayat shahih yang menginformasikan bahwa ketika

perang Uhud (3H/625M) terjadi Nabi Muhammad saw sempat terluka parah oleh

musuh-musuh yang memeranginya (patah gigi dan pelipis berdarah-darah). Jika

demikian yang terjadi kemudian bagaimana pernyataan ayat bahwa Wallahu

ya’shimuka min al-nas dan Allah memelihara dari gangguan manusia atas jiwa

8) Memaparkan kumpulan tentang hakikat jawaban al-Qur’an terhadap

topik atau permasalahan yang dibahas.

Berbagai contoh kita tafsir yang menggunakan metode maudhu’i:50 al-

Thibyan fi qsam al-Qur’an karya Ibn Qayyim al-Jauziyah (691-751H/1921-

1350M), al-Mar’ah fi al-Qur’an karya al-Ustaz Mahmud al-Aqqad, Makanal al-

Mar’ah fi al-Qur’an al-Karim wa al-snnah al-shalihah karya Muhammad biltaji

dan ushul al-din wa ushul al-Iman fi al-Qur’an karya Ayatullah al-Syekh

Muhammad al-Yazidi. Adapun kelebihan metode tafsir al-Maudhui adalah